
II SÉRIE N.º 126 SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Despacho n.º 1138/2023 de 3 de julho de 2023

O Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, na sua redação em vigor, estabelece o 
regime jurídico do Programa Regional de Apoio à Comunicação Social Privada, doravante designado por 
PROMÉDIA 2020, e a Resolução do Conselho do Governo n.º 97/2023, de 20 de junho, publicada no 

, I Série, n.º 73, de 20 de junho de 2023, em conformidade com o n.º 1 do artigo 6.º do Jornal Oficial
PROMÉDIA 2020, determina, para o ano de 2023, os montantes a atribuir a cada uma das tipologias de 
apoio previstas no diploma em causa.

Nos termos do artigo 21.º do PROMÉDIA 2020, a aprovação das candidaturas ao referido programa 
efetiva-se por despacho do membro do Governo Regional com competência em matéria de 
comunicação social, sendo que, segundo o disposto no Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2022/A de 
29 de abril de 2022, que aprova a nova orgânica do XIII Governo Regional dos Açores, e de acordo com 
o estatuído na respetiva alínea  do n.º 6 do artigo 5.º, as competências em matéria de comunicação g)
social estão cometidas ao Presidente do Governo Regional.

A Comissão de Análise e Acompanhamento de Candidaturas, deliberou, em reunião realizada no dia 
5 de maio de 2023, nos termos do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, e em 
conformidade com o disposto no artigo 27.º do PROMÉDIA 2020, no sentido de emitir parecer favorável 
à aprovação das candidaturas objeto do presente despacho.

Assim, nos termos do artigo 21.º, e considerando os limites constantes dos artigos 6.º e 7.º, todos do 
Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, na sua redação em vigor, que estabelece o 
regime jurídico do Programa Regional de Apoio à Comunicação Social Privada, em conjugação com o n.
º 1 e com a alínea  do n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2022/A, de 29 de g)
abril de 2022, que aprova a nova orgânica do XIII Governo Regional dos Açores, e com a Resolução do 
Conselho do Governo n.º 97/2023, de 20 de junho, publicada no , I Série, n.º 73, de 20 de Jornal Oficial
junho de 2023, determino o seguinte:

1 – Aprovar, sem reservas, as candidaturas constantes do Anexo ao presente despacho, do qual faz 
parte integrante, com a atribuição dos montantes ali indicados, para cada uma das tipologias de apoio.

2 – O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

27 de junho de 2023. - O Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro.



 

A
N

E
X
O

 

(a
 q

u
e
 s

e
 r

e
fe

re
 o

 n
.º

 1
) 

 

N
IF

 
Ó

rg
ão

 d
e

 
C

o
m

u
n

ic
aç

ão
 S

o
ci

al
 

P
ro

p
ri

e
tá

ri
o

 d
o

 O
C

S 
M

e
d

id
as

 d
o

 P
ro

m
e

d
ia

 2
0

2
0

 
M

o
n

ta
n

te
 d

o
 

A
p

o
io

 A
tr

ib
u

íd
o

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
3

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
4

 

5
1

2
 0

0
2

 7
4

6
 

D
iá

ri
o

 I
n

su
la

r 
S

o
ci

e
d

a
d

e
 T

e
rc

e
ir

e
n

se
 d

e
 

P
u

b
li

ci
d

a
d

e
, 

Ld
a

. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

2
7

 3
8

8
,9

9
 €

 
2

3
 0

0
6

,7
5

 €
 

4
 3

8
2

,2
4

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
5

 4
2

5
,4

2
 €

 
4

 5
5

7
,3

6
 €

 
8

6
8

,0
6

 €
 

To
ta

l…
 

3
2

 8
1

4
,4

1
 €

 
2

7
 5

6
4

,1
1

 €
 

5
 2

5
0

,3
0

 €
 

5
1

2
 0

1
2

 3
7

7
 

Jo
rn

a
l 

O
 D

e
v

e
r 

F
á

b
ri

ca
 d

a
 I

g
re

ja
 M

a
tr

iz
 d

a
 

S
a

n
tí

ss
im

a
 T

ri
n

d
a

d
e

 d
a

s 
La

je
s 

d
o

 

P
ic

o
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
3

 9
8

7
,0

0
 €

 
1

1
 7

4
9

,0
8

 €
 

2
 2

3
7

,9
2

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
8

2
3

,1
0

 €
 

6
9

1
,4

0
 €

 
1

3
1

,7
0

 €
 

To
ta

l…
 

1
4

 8
1

0
,1

0
 €

 
1

2
 4

4
0

,4
8

 €
 

2
 3

6
9

,6
2

 €
 

5
1

2
 0

0
5

 9
1

5
 

C
o

rr
e

io
 d

o
s 

A
ço

re
s 

G
rá

fi
ca

 A
ço

ri
a

n
a

, 
Ld

a
. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
2

9
 0

5
2

,2
1

 €
 

1
0

8
 4

0
3

,9
0

 €
 

2
0

 6
4

8
,3

1
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
4

 1
6

1
,8

0
 €

 
3

 4
9

5
,9

1
 €

 
6

6
5

,8
9

 €
 

To
ta

l…
 

1
3

3
 2

1
4

,0
1

 €
 

1
1

1
 8

9
9

,8
1

 €
 

2
1

 3
1

4
,2

0
 €

 

5
1

2
 0

0
3

 3
0

0
 

D
iá

ri
o

 d
o

s 
A

ço
re

s 
D

iá
ri

o
 d

o
s 

A
ço

re
s 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

7
1

 1
1

3
,6

7
 €

 
5

9
 7

3
5

,4
8

 €
 

1
1

 3
7

8
,1

9
 €

 

To
ta

l…
 

7
1

 1
1

3
,6

7
 €

 
5

9
 7

3
5

,4
8

 €
 

1
1

 3
7

8
,1

9
 €

 

5
1

4
 1

8
6

 4
7

0
 

O
 B

a
lu

a
rt

e
 d

e
 S

a
n

ta
 

M
a

ri
a

 
Il

h
a

 M
ã

e
 E

d
iç

õ
e

s,
 L

d
a

. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

8
 1

6
8

,0
4

 €
 

6
 8

6
1

,1
5

 €
 

1
 3

0
6

,8
9

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

6
6

,0
0

 €
 

2
2

3
,4

4
 €

 
4

2
,5

6
 €

 

To
ta

l…
 

8
 4

3
4

,0
4

 €
 

7
 0

8
4

,5
9

 €
 

1
 3

4
9

,4
5

 €
 

5
1

2
 0

6
4

 6
5

2
 

T
ri

b
u

n
a

 d
a

s 
Il

h
a

s 
C

o
o

p
e

ra
ti

v
a

 I
.A

.I
.C

 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

9
8

2
,2

7
 €

 
8

4
1

,9
5

 €
 

1
4

0
,3

2
 €

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

2
4

 3
0

6
,6

9
 €

 
2

0
 4

1
7

,6
2

 €
 

3
 8

8
9

,0
7

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
7

6
7

,8
9

 €
 

6
4

5
,0

3
 €

 
1

2
2

,8
6

 €
 

To
ta

l…
 

2
6

 0
5

6
,8

5
 €

 
2

1
 9

0
4

,6
0

 €
 

4
 1

5
2

,2
5

 €
 

5
1

2
 0

4
0

 8
7

7
 

R
á

d
io

 A
tl

â
n

ti
d

a
 

A
tl

a
n

ti
rá

d
io

 S
o

ci
e

d
a

d
e

 d
e

 

R
a

d
io

d
if

u
sã

o
, 

Ld
a

. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

3
0

2
,8

5
 €

 
2

5
4

,3
9

 €
 

4
8

,4
6

 €
 

V
a

lo
ri

za
çã

o
 P

ro
fi

ss
io

n
a

l 
3

 4
1

6
,5

2
 €

 
2

 6
5

7
,2

9
 €

 
7

5
9

,2
3

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

 3
4

2
,5

7
 €

 
1

 9
6

7
,7

6
 €

 
3

7
4

,8
1

 €
 

To
ta

l…
 

6
 0

6
1

,9
4

 €
 

4
 8

7
9

,4
4

 €
 

1
 1

8
2

,5
0

 €
 

5
1

2
 0

2
1

 4
7

3
 

R
á

d
io

 P
ic

o
 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

1
1

 1
2

8
,6

3
 €

 
9

 5
3

8
,8

2
 €

 
1

 5
8

9
,8

1
 €

 

II SÉRIE N.º 126 SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

N
IF

 
Ó

rg
ão

 d
e

 
C

o
m

u
n

ic
aç

ão
 S

o
ci

al
 

P
ro

p
ri

e
tá

ri
o

 d
o

 O
C

S 
M

e
d

id
as

 d
o

 P
ro

m
e

d
ia

 2
0

2
0

 
M

o
n

ta
n

te
 d

o
 

A
p

o
io

 A
tr

ib
u

íd
o

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
3

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
4

 

C
o

o
p

e
ra

ti
v

a
 d

e
 R

a
d

io
d

if
u

sã
o

 d
o

 

P
ic

o
, 

C
R

L
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
6

5
,1

9
 €

 
1

3
8

,7
6

 €
 

2
6

,4
3

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
3

 6
6

2
,4

5
 €

 
3

 0
7

6
,4

6
 €

 
5

8
5

,9
9

 €
 

To
ta

l…
 

1
4

 9
5

6
,2

7
 €

 
1

2
 7

5
4

,0
4

 €
 

2
 2

0
2

,2
3

 €
 

5
1

5
 9

3
7

 0
2

9
 

R
á

d
io

 R
N

E
T

 A
zo

re
s 

V
a

n
ta

g
e

m
 F

a
sc

in
a

n
te

 

U
n

ip
e

ss
o

a
l,

 L
d

a
. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

2
 9

1
3

,7
5

 €
 

2
 4

4
7

,5
5

 €
 

4
6

6
,2

0
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
1

 3
0

4
,4

1
 €

 
1

 0
9

5
,7

0
 €

 
2

0
8

,7
1

 €
 

To
ta

l…
 

4
 2

1
8

,1
6

 €
 

3
 5

4
3

,2
5

 €
 

6
7

4
,9

1
 €

 

5
1

2
 0

2
1

 9
5

3
 

Jo
rn

a
l 

Il
h

a
 M

a
io

r 
C

ír
cu

lo
 d

e
 A

m
ig

o
s 

d
a

 I
lh

a
 d

o
 P

ic
o

 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

3
 8

3
2

,0
3

 €
 

3
 2

8
4

,6
0

 €
 

5
4

7
,4

3
 €

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
3

 5
7

3
,4

6
 €

 
1

1
 4

0
1

,7
1

 €
 

2
 1

7
1

,7
5

 €
 

A
ce

ss
ib

il
id

a
d

e
 à

 I
n

fo
rm

a
çã

o
 

7
8

5
,5

0
 €

 
7

8
5

,5
0

 €
 

0
,0

0
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
3

0
0

,3
0

 €
 

2
5

2
,2

5
 €

 
4

8
,0

5
 €

 

To
ta

l…
 

1
8

 4
9

1
,2

9
 €

 
1

5
 7

2
4

,0
6

 €
 

2
 7

6
7

,2
3

 €
 

5
1

2
 0

2
4

 2
8

6
 

R
á

d
io

 L
u

m
e

n
a

 
C

o
o

p
e

ra
ti

v
a

 d
e

 D
if

u
sã

o
 C

u
lt

u
ra

l 

Jo
rg

e
n

se
, 

C
R

L 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

1
4

 2
8

4
,7

3
 €

 
1

2
 2

4
4

,0
5

 €
 

2
 0

4
0

,6
8

 €
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

7
2

6
,8

3
 €

 
6

1
0

,5
4

 €
 

1
1

6
,2

9
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
1

 1
7

2
,4

1
 €

 
9

8
4

,8
3

 €
 

1
8

7
,5

8
 €

 

To
ta

l…
 

1
6

 1
8

3
,9

7
 €

 
1

3
 8

3
9

,4
2

 €
 

2
 3

4
4

,5
5

 €
 

5
1

2
 0

6
4

 0
4

0
 

R
á

d
io

 G
ra

ci
o

sa
 

S
o

ci
e

d
a

d
e

 d
e

 R
a

d
io

d
if

u
sã

o
 

G
ra

ci
o

se
n

se
, 

Ld
a

. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
3

7
,6

6
 €

 
1

1
5

,6
3

 €
 

2
2

,0
3

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
4

5
1

,7
0

 €
 

3
7

9
,4

3
 €

 
7

2
,2

7
 €

 

To
ta

l…
 

5
8

9
,3

6
 €

 
4

9
5

,0
6

 €
 

9
4

,3
0

 €
 

5
1

2
 0

5
2

 3
6

0
 

C
a

n
a

l 
F

M
 C

e
n

tr
o

 
C

o
st

a
 e

 O
só

ri
o

, 
U

n
ip

e
ss

o
a

l 
Ld

a
. 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
3

 9
1

4
,7

4
 €

 
3

 2
8

8
,3

8
 €

 
6

2
6

,3
6

 €
 

To
ta

l…
 

3
 9

1
4

,7
4

 €
 

3
 2

8
8

,3
8

 €
 

6
2

6
,3

6
 €

 

5
1

2
 0

5
2

 3
6

0
 

C
a

n
a

l 
F

M
 

C
o

st
a

 e
 O

só
ri

o
, 

U
n

ip
e

ss
o

a
l 

Ld
a

. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

6
6

0
,7

6
 €

 
5

5
5

,0
3

 €
 

1
0

5
,7

3
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

 9
2

3
,5

1
 €

 
2

 4
5

5
,7

4
 €

 
4

6
7

,7
7

 €
 

To
ta

l…
 

3
 5

8
4

,2
7

 €
 

3
 0

1
0

,7
7

 €
 

5
7

3
,5

0
 €

 

5
1

2
 0

4
1

 6
3

6
 

Jo
rn

a
l 

d
o

 P
ic

o
 

R
a

d
io

 C
a

is
, 

C
R

L 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

6
 6

7
6

,3
8

 €
 

5
 6

0
8

,1
6

 €
 

1
 0

6
8

,2
2

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
5

8
9

,7
2

 €
 

4
9

5
,3

6
 €

 
9

4
,3

6
 €

 

To
ta

l…
 

7
 2

6
6

,1
0

 €
 

6
 1

0
3

,5
2

 €
 

1
 1

6
2

,5
8

 €
 

II SÉRIE N.º 126 SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

N
IF

 
Ó

rg
ão

 d
e

 
C

o
m

u
n

ic
aç

ão
 S

o
ci

al
 

P
ro

p
ri

e
tá

ri
o

 d
o

 O
C

S 
M

e
d

id
as

 d
o

 P
ro

m
e

d
ia

 2
0

2
0

 
M

o
n

ta
n

te
 d

o
 

A
p

o
io

 A
tr

ib
u

íd
o

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
3

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
4

 

5
1

2
 0

1
4

 9
1

4
 

Jo
rn

a
l 

d
a

 P
ra

ia
 

G
ru

p
o

 d
e

 A
m

ig
o

s 
d

a
 P

ra
ia

 d
a

 

V
it

ó
ri

a
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

4
 6

7
8

,1
5

 €
 

3
 9

2
9

,6
4

 €
 

7
4

8
,5

1
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

0
7

,7
8

 €
 

1
7

4
,5

4
 €

 
3

3
,2

4
 €

 

To
ta

l…
 

4
 8

8
5

,9
3

 €
 

4
 1

0
4

,1
8

 €
 

7
8

1
,7

5
 €

 

5
1

2
 0

0
7

 6
2

4
 

A
 C

re
n

ça
 

F
á

b
ri

ca
 d

a
 I

g
re

ja
 P

a
ro

q
u

ia
l 

d
a

 

F
re

g
u

e
si

a
 d

e
 M

a
tr

iz
 d

e
 V

il
a

 

F
ra

n
ca

 d
o

 C
a

m
p

o
, 

S
. 

M
ig

u
e

l 

A
rc

a
n

jo
 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

1
 6

3
7

,1
2

 €
 

1
 4

0
3

,2
4

 €
 

2
3

3
,8

8
 €

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

7
 4

5
9

,7
2

 €
 

6
 2

6
6

,1
7

 €
 

1
 1

9
3

,5
5

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
5

2
2

,6
0

 €
 

4
3

8
,9

9
 €

 
8

3
,6

1
 €

 

To
ta

l…
 

9
 6

1
9

,4
4

 €
 

8
 1

0
8

,4
0

 €
 

1
 5

1
1

,0
4

 €
 

5
1

2
 0

8
6

 6
6

4
 

Jo
rn

a
l 

In
ce

n
ti

v
o

 
E

sc
re

v
e

r 
e

 E
d

it
a

r,
 E

d
iç

ã
o

 d
e

 

P
u

b
li

ca
çõ

e
s,

 L
d

a
. 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

4
 8

6
4

,0
1

 €
 

4
 1

6
9

,1
5

 €
 

6
9

4
,8

6
 €

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

2
0

 1
7

0
,4

4
 €

 
1

6
 9

4
3

,1
7

 €
 

3
 2

2
7

,2
7

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
7

0
1

,3
6

 €
 

5
8

9
,1

4
 €

 
1

1
2

,2
2

 €
 

To
ta

l…
 

2
5

 7
3

5
,8

1
 €

 
2

1
 7

0
1

,4
6

 €
 

4
 0

3
4

,3
5

 €
 

5
1

3
 1

9
1

 2
4

0
 

F
u

te
b

o
l 

3
6

5
 

A
R

G
E

R
T

, 
Ld

a
. 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

1
 0

9
2

,4
1

 €
 

9
3

6
,3

5
 €

 
1

5
6

,0
6

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
1

 0
2

5
,7

1
 €

 
8

6
1

,6
0

 €
 

1
6

4
,1

1
 €

 

To
ta

l…
 

2
 1

1
8

,1
2

 €
 

1
 7

9
7

,9
5

 €
 

3
2

0
,1

7
 €

 

5
1

4
 5

5
6

 3
1

5
 

A
ço

re
s 

9
 

Le
tr

a
s 

e
 A

rg
o

la
s,

 L
d

a
. 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

3
6

,0
1

 €
 

3
0

,8
6

 €
 

5
,1

5
 €

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

9
0

8
,5

2
 €

 
7

6
3

,1
3

 €
 

1
4

5
,3

9
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
7

3
7

,7
6

 €
 

6
1

9
,7

3
 €

 
1

1
8

,0
3

 €
 

To
ta

l…
 

1
 6

8
2

,2
9

 €
 

1
 4

1
3

,7
2

 €
 

2
6

8
,5

7
 €

 

5
1

2
 0

0
0

 1
2

3
 

C
lu

b
e

 A
sa

s 
d

o
 

A
tl

â
n

ti
co

 
C

lu
b

e
 A

sa
s 

d
o

 A
tl

â
n

ti
co

 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

2
8

 6
4

9
,5

6
 €

 
2

4
 5

5
6

,7
7

 €
 

4
 0

9
2

,7
9

 €
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
6

5
,1

9
 €

 
1

3
8

,7
6

 €
 

2
6

,4
3

 €
 

V
a

lo
ri

za
çã

o
 P

ro
fi

ss
io

n
a

l 
5

 1
0

8
,9

6
 €

 
3

 9
7

3
,6

4
 €

 
1

 1
3

5
,3

2
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
3

 4
8

1
,8

4
 €

 
2

 9
2

4
,7

4
 €

 
5

5
7

,1
0

 €
 

To
ta

l…
 

3
7

 4
0

5
,5

5
 €

 
3

1
 5

9
3

,9
1

 €
 

5
 8

1
1

,6
4

 €
 

5
1

2
 0

1
9

 5
7

3
 

R
á

d
io

 C
o

m
e

rc
ia

l 
d

o
s 

A
ço

re
s 

R
á

d
io

 C
o

m
e

rc
ia

l 
d

o
s 

A
ço

re
s,

 L
d

a
. 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

2
7

5
,3

1
 €

 
2

3
1

,2
6

 €
 

4
4

,0
5

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

 0
4

7
,7

1
 €

 
1

 7
2

0
,0

8
 €

 
3

2
7

,6
3

 €
 

To
ta

l…
 

2
 3

2
3

,0
2

 €
 

1
 9

5
1

,3
4

 €
 

3
7

1
,6

8
 €

 

5
1

2
 0

4
2

 6
4

0
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
5

 4
3

2
,3

1
 €

 
1

2
 9

6
3

,1
4

 €
 

2
 4

6
9

,1
7

 €
 

II SÉRIE N.º 126 SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

N
IF

 
Ó

rg
ão

 d
e

 
C

o
m

u
n

ic
aç

ão
 S

o
ci

al
 

P
ro

p
ri

e
tá

ri
o

 d
o

 O
C

S 
M

e
d

id
as

 d
o

 P
ro

m
e

d
ia

 2
0

2
0

 
M

o
n

ta
n

te
 d

o
 

A
p

o
io

 A
tr

ib
u

íd
o

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
3

 
M

o
n

ta
n

te
 a

 
P

ag
ar

 e
m

 2
0

2
4

 

R
e

v
is

ta
 A

ço
re

s 

M
a

g
a

zi
n

e
 

A
ço

rm
é

d
ia

 -
 C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

 

M
u

lt
im

é
d

ia
 e

 E
d

iç
ã

o
 d

e
 

P
u

b
li

ca
çõ

e
s,

 S
A

 

To
ta

l…
 

1
5

 4
3

2
,3

1
 €

 
1

2
 9

6
3

,1
4

 €
 

2
 4

6
9

,1
7

 €
 

5
1

2
 0

4
2

 6
4

0
 

A
ço

ri
a

n
o

 O
ri

e
n

ta
l 

A
ço

rm
é

d
ia

 -
 C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

 

M
u

lt
im

é
d

ia
 e

 E
d

iç
ã

o
 d

e
 

P
u

b
li

ca
çõ

e
s,

 S
A

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
4

8
 2

2
3

,9
1

 €
 

1
2

4
 5

0
8

,0
9

 €
 

2
3

 7
1

5
,8

2
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
7

 1
3

6
,8

7
 €

 
5

 9
9

4
,9

7
 €

 
1

 1
4

1
,9

0
 €

 

P
ro

m
o

çã
o

 E
x
te

rn
a

 d
a

 R
A

A
 

1
6

 7
5

0
,0

0
 €

 
1

6
 7

5
0

,0
0

 €
 

0
,0

0
 €

 

To
ta

l…
 

1
7

2
 1

1
0

,7
8

 €
 

1
4

7
 2

5
3

,0
6

 €
 

2
4

 8
5

7
,7

2
 €

 

5
1

2
 0

2
1

 1
3

9
 

R
á

d
io

 A
n

te
n

a
 9

 
A

n
te

n
a

 N
o

v
e

, 
C

R
L 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

 4
8

3
,0

2
 €

 
2

 0
8

5
,7

4
 €

 
3

9
7

,2
8

 €
 

To
ta

l…
 

2
 4

8
3

,0
2

 €
 

2
 0

8
5

,7
4

 €
 

3
9

7
,2

8
 €

 

5
1

5
 7

5
2

 3
0

4
 

D
iá

ri
o

 d
a

 L
a

g
o

a
 

N
a

rr
a

ti
v

a
 F

re
q

u
e

n
te

, 
U

n
ip

e
ss

o
a

l 

Ld
a

. 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
1

2
1

,8
0

 €
 

1
0

2
,3

1
 €

 
1

9
,4

9
 €

 

To
ta

l…
 

1
2

1
,8

0
 €

 
1

0
2

,3
1

 €
 

1
9

,4
9

 €
 

5
1

5
 8

1
1

 0
4

1
 

R
á

d
io

 A
zo

re
s 

H
ig

h
 

A
ss

o
ci

a
çã

o
 C

u
lt

u
ra

l 
A

zo
re

s 
H

ig
h

 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

1
 6

1
3

,9
2

 €
 

1
 3

8
3

,3
6

 €
 

2
3

0
,5

6
 €

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

4
8

,5
0

 €
 

4
0

,7
4

 €
 

7
,7

6
 €

 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
8

4
7

,2
8

 €
 

7
1

1
,7

1
 €

 
1

3
5

,5
7

 €
 

To
ta

l…
 

2
 5

0
9

,7
0

 €
 

2
 1

3
5

,8
1

 €
 

3
7

3
,8

9
 €

 

1
9

6
 3

7
3

 2
1

2
 

R
á

d
io

 I
lh

é
u

 
A

n
a

 P
a

u
la

 M
o

ra
is

 d
e

 J
e

su
s 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

3
3

5
,2

7
 €

 
2

8
7

,3
8

 €
 

4
7

,8
9

 €
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

2
9

8
,2

6
 €

 
2

5
0

,5
4

 €
 

4
7

,7
2

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

0
0

,7
6

 €
 

1
6

8
,6

3
 €

 
3

2
,1

3
 €

 

P
ro

m
o

çã
o

 E
x
te

rn
a

 d
a

 R
A

A
 

3
 2

5
0

,0
0

 €
 

3
 2

5
0

,0
0

 €
 

0
,0

0
 €

 

To
ta

l…
 

4
 0

8
4

,2
9

 €
 

3
 9

5
6

,5
5

 €
 

1
2

7
,7

4
 €

 

5
1

2
 0

0
4

 5
6

0
 

R
á

d
io

 C
lu

b
e

 d
e

 

A
n

g
ra

 
R

á
d

io
 C

lu
b

e
 d

e
 A

n
g

ra
 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
 8

3
5

,4
3

 €
 

1
 5

4
1

,7
6

 €
 

2
9

3
,6

7
 €

 

V
a

lo
ri

za
çã

o
 P

ro
fi

ss
io

n
a

l 
4

7
4

,5
2

 €
 

3
6

9
,0

7
 €

 
1

0
5

,4
5

 €
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
2

 0
0

7
,5

6
 €

 
1

 6
8

6
,3

5
 €

 
3

2
1

,2
1

 €
 

To
ta

l…
 

4
 3

1
7

,5
1

 €
 

3
 5

9
7

,1
8

 €
 

7
2

0
,3

3
 €

 

5
1

5
 9

3
7

 0
2

9
 

R
á

d
io

 I
lh

a
 

V
a

n
ta

g
e

m
 F

a
sc

in
a

n
te

 

U
n

ip
e

ss
o

a
l,

 L
d

a
. 

D
e

se
n

v
o

lv
im

e
n

to
 d

ig
it

a
l 

1
 5

4
4

,0
4

 €
 

1
 3

2
3

,4
7

 €
 

2
2

0
,5

7
 €

 

D
if

u
sã

o
 I

n
fo

rm
a

ti
v

a
 

1
 3

3
0

,7
8

 
1

 1
1

7
,8

5
 

2
1

2
,9

3
 

E
sp

e
ci

a
l 

P
ro

d
u

çã
o

 
3

7
1

,9
3

 
3

1
2

,4
2

 
5

9
,5

1
 

To
ta

l…
 

3
 2

4
6

,7
5

 €
 

2
 7

5
3

,7
4

 €
 

4
9

3
,0

1
 €

 

II SÉRIE N.º 126 SEGUNDA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


